DELHI METRO RAIL CORPORATION LIMITED दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड

अपशिष्ट प्रबंधन नीति

"अपशिष्ट से सम्पत्ति"

डीएमआरसी आज के अपशिष्ट को भविष्य का कच्चा माल समझती है।

ध्येय

- डीएमआरसी में सर्वत्र अपशिष्ट उत्पादन का आकलन करना और उसे न्यूनतम करना।
- अपशिष्ट का पुनः उपयोग / पुनः चक्रित करना।
- पर्यावरण कानूनों का पूर्ण अनुपालन करते हुए परिचालन करना।

उद्देश्य

- मौजूदा और प्रत्येक वर्ष उद्भूत होने वाले अपशिष्ट की पहचान करना। ऐसे उपाय करना जिससे अगले तीन वर्षों के दौरान अपशिष्ट के उत्पादन में प्रति वर्ष 5% की कमी हो।
- पुनः उपयोग—ऐसी प्रक्रिया अपनाना जिससे इसे दूसरी बार पुनः उपयोग लायक सामग्री / उपस्कर तक पहुंचाया जा सके जिसकी अभी जरूरत नहीं है और बदलाव की अपेक्षा मरम्मत को प्राथमिकता देना।
- पुनः चक्रित करना अपशिष्ट को पुनःचक्रित करने की सुविधा के लिए इसे निर्धारित कंटेनरों में अलग—अलग भरना। अगले 3 वर्षों में 30% अपशिष्ट को पुनः चक्रित करने का लक्ष्य निर्धारित करना।
- पर्यावरण संरक्षण कानून के अनुसार खतरनाक और इलैक्ट्रोनिक अपशिष्ट को निपटाना।

कार्यान्वयन

उपर्युक्त उद्देश्यों को पूरा करने के लिए, यह सुनिश्चित किया जाएगा किः

- निर्माण सम्बन्धित मलवे को जमीन में भरने की अपेक्षा अपशिष्ट प्रक्रमण में भेजना।
- कागज की रदी / पैकिंग लकडी आदि का पुनः संसाधित किया जाएगा और उस उत्पाद का डीएमआरसी द्वारा पुनः उपयोग किया जाएगा।
- इस नीति के संबंध में डीएमआरसी कर्मचारियों और इसके हित धारकों के बीच जागरूकता पैदा करना।
- रद्दी निपटान की एक नीति तैयार की जाएगी जिसमें रद्दी को अलग—अलग किया जाएगा और उसके किसी अवशिष्ट आर्थिक उपयोग का पूर्णतया दोहन करने के बाद ही उसे बेचा जाएगा।
- क्रय विभाग पुनः उपयोग लायक और पुनः चक्रित सामग्री को जहां तक संभव एवं उपयुक्त हो खरीदने का प्रयास करेगा।

दिल्ली मेट्रो इस अपशिष्ट प्रबंधन नीति के उद्देश्यों को लागू करने के लिए नए और बेहतर तरीकों की संभावनाओं की तलाश के लिए सदैव उत्सुक रहेगी।

WASTE MANAGEMENT POLICY

"Waste to Wealth"

DMRC considers today's waste as tomorrow's raw material.

AIM

- To assess and minimize waste generation throughout DMRC.
- To re-utilize / recycle the waste.
- To operate in full compliance with applicable environment laws.

OBJECTIVES

- Identify the waste at hand and waste being generated every year. Take measures that will result in reduction of waste generated by 5% p.a. for the next three years.
- Reuse Adopt procedure to pass on to others, reusable material/equipment no longer required; and repair in preference to replace.
- Re-cycle Segregate waste in identified containers to facilitate recycling. Target to recycle 30% of waste in next 3 years.
- Dispose off hazardous waste and e-waste as per extant law.

IMPLEMENTATION

In order to meet the above objectives, it shall be ensured that:

- All Construction and Demolition waste is sent to a waste processing facility rather than the landfills.
- Paper waste /packing wood etc is reprocessed and the product is reused by DMRC.
- Awareness about this Policy is created amongst DMRC employees and its stakeholders.
- A scrap disposal policy is formulated in which scrap is segregated and disposed off only after fully extracting any residual economic worth.
- The buying department will seek to purchase reusable and recycled material wherever possible and appropriate.

Delhi Metro will always be eager to explore new and better ways to implement the objectives of its Waste Management Policy.

THE

मंगू सिंह प्रबंध निदेशक 1 फरवरी, 2014 नई दिल्ली



Mangu Singh Managing Director

> 1st February, 2014 New Delhi